ПРОТОКОЛ №3
заседания Общественного Совета по проведению независимой оценке качества работы государственных медицинских учреждений, оказывающих услуги в сфере здравоохранения в Республике Дагестан
                                                     от 04.07.2016

Председатель:БеляеваТ.В.
Секретарь: Хайбулаева Н.М.
Участники заседания:

1. Габибулаев Фейзулах Абиюлахович - первый заместитель министра           здравоохранения РД
2. Беляева Татьяна Васильевна - Президент РОО "Дагестанское медицинское                             общество"; председатель общественного совета
3. Муртузалиев Магомед Гитинович - председатель ассоциации врачей РД

4. Хайбулаева Наида Магомедрасуловна - председатель Дагестанского    общества гемофелии

5. Гаджиев Джафар Умаргаджиевич - ООО "СВОИ"-"Люди и ВИЧ"

6. Хадулаев Шамиль - руководитель исполкома Дагестанской Республиканской организации ветеранов Афганистана

7. Магомедов Рашид Аллаудинович - Дагестанская региональная общественная организация по поддержке людей больных гепатитом "Антигепатит"

8. Бучаева Зумрут Камиловна - председатель Республиканского комитета профсоюзов медицинских работников

                                                        Повестка дня:
1. О выборе оператора, ответственного за проведение независимой оценки качества оказания услуг медицинскими организациями республики Дагестан.

2. О реорганизации Государственного автономного учреждения Республики Дагестан «Республиканский лечебно-консультативный центр косметологии» и ГБУ РД «Республиканский дом ребенка г. Махачкалы»
Выступали:
По 1 вопросу:
Габибулаев Ф.А. - предложил в качестве оператора для проведения независимой оценки качества оказания медицинской помощи некоммерческую общественную организацию РОО "Дагестанское медицинское общество". Организация объединяет более 35% врачей республики.
Т.В.Беляева - уточнила, что в уставе РОО"ДМО" в разделе II. Цель, основные задачи и направления деятельности Общества пунктом 2.3.8 указано - проводит аналитическую работу по оценке состояния здоровья населения, а также эффективности системы управления здравоохранением в РД и по ее результатам готовит аналитические заключения; разрабатывает, региональные, а также целевые программы в сфере здоровья населения, медицинской профилактики, медицинской помощи и реабилитации с экономико-географических и природно-климатических условий, геополитических и военно-стратегических интересов РФ и РД. Оператор будет проводить независимую оценку на безвозмездной основе.

По 2 вопросу.

Габибулаев Ф.А.- В целях оптимизации расходов, финансируемых за счет средств республиканского бюджета РД считаем целесообразным подготовку необходимых нормативных правовых актов о ликвидации с января 2017 года Государственного автономного учреждения Республики Дагестан «Республиканский лечебно-консультативный центр косметологии».
      Для дальнейшего совершенствования и повышения качества оказания специализированный реабилитационной помощи детскому населению республики и учитывая уменьшение количества детей, находящихся в ГБУ РД «Республиканский дом ребенка г. Махачкалы» Министерство здравоохранения РД просит поддержать решение о его переименовании в Государственное бюджетное учреждение Республики Дагестан «Республиканский детский реабилитационный центр» с подготовкой соответствующих нормативных правовых актов.

Беляева Т.В. – предложила поддержать предложения Министерства здравоохранения РД по ликвидации Государственного автономного учреждения Республики Дагестан «Республиканский лечебно-консультативный центр косметологии», что позволит оптимизировать расходование бюджетных средств. Отметила, что Государственное бюджетное учреждение Республики Дагестан «Республиканский детский реабилитационный центр» очень необходимое учреждение для республики.
Постановили:

Поручить РОО "Дагестанское медицинское общество", как оператору в целях проведения независимой оценки качества оказания медицинской помощи, медицинскими организациями республики Дагестан:
- осуществить сбор информации о качестве оказания услуг медицинскими учреждениями;
- обобщить и проанализировать информацию о качестве оказания услуг медицинскими учреждениями;
- подготовить результаты независимой оценки качества работы медицинских учреждений, включая проект рейтинга организаций.

Поддержать предложения Министерства здравоохранения РД о ликвидации с января 2017 года Государственного автономного учреждения Республики Дагестан «Республиканский лечебно-консультативный центр косметологии» и переименовании ГБУ РД «Республиканский дом ребенка г. Махачкалы» в Государственное бюджетное учреждение Республики Дагестан «Республиканский детский реабилитационный центр»
           Председатель ОС                                         Т.В.Беляева
         Секретарь ОС                                              Хайбулаева Н.М.